Дело № 1-218/21

22RS0067-01-2021-001110-23 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 30 марта 2021 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Искуснова А.А.,

при секретаре Ганеевой Д.С.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г.Барнаула 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Киссель А.Г.,

представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшей М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый совершил тайное хищение имущества М.С., с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

В период времени между 10.04 час. и 10.19 час. 20.01.2021г. ФИО2, находящийся на участке местности около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ. в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя М.С., на счете которой находились принадлежащие последней денежные средства, и у Свидрицкого из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих М.С., с указанного банковского счета.

С этой целью Свидрицкий в период времени между 10.04 час. и 10.19 час. 20.01.2021г., находясь на участке местности около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял и обратил в свою пользу принадлежащую М.С. указанную выше банковскую карту ПАО Сбербанк №.

Далее Свидрицкий, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М.С. и желая их наступления, осознавая, что банковская карта потерпевшей ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете М.С., являются чужим имуществом, рассчитывая в последующем неоднократно оплатить свои покупки в магазинах г.Барнаула с помощью указанной банковской карты, около 10.19 час. 20.01.2021г., находясь в баре ИП В.М., расположенном по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 88 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие ФИО3 в сумме 88 рублей с вышеуказанного банковского счета.

После чего Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 11.12 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 95 рублей 10 копеек, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 95 рублей 10 копеек с вышеуказанного банковского счета.

Далее Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 11.17 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 290 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 290 рублей с вышеуказанного банковского счета.

После чего Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 11.28 час. 20.01.2021г., находясь у киоска ИП Л.В., расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, За, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе киоска в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 50 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 50 рублей с вышеуказанного банковского счета.

Далее Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 11.40 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «Новекс», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 104 рубля 21 копейка, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 104 рубля 21 копейка с вышеуказанного банковского счета.

После чего Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 12.31 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 150 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 150 рублей с вышеуказанного банковского счета.

Далее Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 12.47 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 69 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 69 рублей с вышеуказанного банковского счета.

После чего Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 14.23 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 15 рублей 99 копеек, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 15 рублей 99 копеек с вышеуказанного банковского счета.

Далее Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 14.41 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 99 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 99 рублей с вышеуказанного банковского счета.

После чего Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 15.04 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую каргу, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 20 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 20 рублей с вышеуказанного банковского счета.

Далее Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 16.16 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 30 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 30 рублей с вышеуказанного банковского счета.

После чего Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 16.25 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 178 рублей 60 копеек, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 178 рублей 60 копеек с вышеуказанного банковского счета.

После чего Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 18.10 час. 20.01.2021г., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа – указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 55 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 55 рублей с вышеуказанного банковского счета.

Далее Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, около 06.25 час. 21.01.2021г., находясь в баре ИП В.М., расположенном в здании по адресу; 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанное время произвел операцию по оплате покупок на сумму 25 рублей, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 25 рублей с вышеуказанного банковского счета.

После чего Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 07.19 час. и 07.23 час. 21.01.2021г., находясь в магазине «Ярче», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С. путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанный период времени произвел две операции по оплате покупок на сумму 106 рублей и 39 рублей 98 копеек, на сумму 145 рублей 98 копеек, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства принадлежащие М.С. в сумме 145 рублей 98 копеек с вышеуказанного банковского счета.

Далее Свидрицкий, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 08.28 час. и 11.03 час. 21.01.2021г., находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном в здании по адресу: 

<

адрес>, выбрал необходимый ему товар и, используя электронное средство платежа - указанную банковскую карту, выпущенную на имя М.С., путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты на кассе магазина в указанный период времени произвел три операции по оплате покупок на сумму 84 рубля 90 копеек, 317 рублей 08 копеек и 38 рублей 50 копеек, на сумму 440 рублей 48 копеек, тем самым противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил денежные средства, принадлежащие М.С. в сумме 440 рублей 48 копеек с вышеуказанного банковского счета.

Своими преступными действиями Свидрицкий в период времени между 10.19 час. 20.01.2021г. и 11.04 час. 21.01.2021г. противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу, таким образом тайно похитил принадлежащие М.С. денежные средства в общей сумме 1856 рублей 36 копеек с ее банковского счета, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив М.С. материальный ущерб в размере 1 856 рублей 36 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ; подтвердил свои показания в ходе следствия. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, исследованными судом в связи с его отказом от дачи показаний, из которых следует, что 20.01.2021г. в утреннее время, он, проходя мимо магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле нашел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», которую оставил себе. После чего в пивном баре, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел пачку сигарет, рассчитавшись данной картой, путем прикладывания ее к терминалу. Впоследствии данной банковской картой осуществил несколько покупок, а именно: в магазине «Мария Ра» на сумму 95, 10 руб. по адресу: 

<

адрес>; в магазине Сантехника и хозтовары на сумму 290 руб. по адресу: 

<

адрес>; в Киоске быстрого питания по адресу: 

<

адрес> на сумму 50 руб.; в магазине «Новекс» на сумму 104, 21 руб. по адресу: 

<

адрес>; в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в магазине Цифровые технологии на сумму 150 руб., в пекарне «Любимая» на сумму 69 руб.; в магазине «Аникс» по адресу: 

<

адрес> дивизии, 24, на сумму 15, 99 руб.; в магазине Фикс-прайс по адресу: 

<

адрес>, на сумму 99 руб.; в кафе «Гриль-фуд» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 20 руб.; в ТЦ «

<

данные изъяты>» в пекарне «Любимая» на сумму 30 руб., в магазине «Супермаг» на сумму 178, 60 руб., в магазине «Цветы для любимых» на сумму 55 руб. На следующий день он рассчитался данной банковской картой в пивном баре по адресу: 

<

адрес>, на сумму 25 руб., в магазине «Ярче» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 106 руб. и 39, 98 руб., в магазине «Мария Ра» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 84, 90 руб., 317, 08 руб., и 38,50 руб. Около 14.30 час. он снова пришел в пивной бар по адресу: 

<

адрес>, где попытался приобрести кофе, однако карта к этому моменту оказалась заблокирована. Когда он вышел из бара, его задержали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что данная банковская карта и денежные средства на счете принадлежат М.С. С последней не знаком, долговых обязательств с М.С. у него не было, пользоваться и распоряжаться своими денежными средствами та ему не разрешала. Ущерб потерпевшей возместил в полном объеме. В содеянном раскаялся, свою вину признал полностью. /л.д. №/

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому Свидрицкий полностью подтвердил ранее данные показания на месте совершения преступления. /л.д. №/

Показаниями потерпевшей М.С. в суде о том, что у нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», полученная ею около 5 лет назад. 20.01.2021г. около 10.00 час. она на своем автомобиле приехала в магазин «Мария-Ра», а после приобретения товаров, поехала домой. 21.01.2021г. не нашла свою банковскую карту, предположив, что могла накануне ее выронить на парковке около магазина; зайдя в приложение «Сбербанк-онлайн», обнаружила, что в период с 20.01.2021г. по 21.01.2021г. с ее счета был осуществлен ряд покупок в различных магазинах на общую сумму 1 856 руб. 36 коп.; после чего проследовала в отделение банка, где заблокировала свою карту, а также получила выписку по ней за 20.01.2021г. Впоследствии обратилась с соответствующим заявлением в полицию. В настоящее время причиненный ущерб ей возмещен подсудимым в полном объеме, принесены извинения; претензий к последнему не имеет.

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля Д.А. о том, что в ходе работы по заявлению М.С. по факту хищения денежных средств с банковского счета, было установлено, что хищение совершил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, находясь в отделе полиции 21.01.2021г. в ходе беседы добровольно признался в совершении вышеуказанного преступления, а также выдал банковскую карту М.С.. /л.д.№/

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ., Д.А. у Свидрицкого изъята банковская карта №. /л.д.№/

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ., у Д.А. изъята банковская карта №. /л.д№/

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., осмотрены выписка по счету №, справки по операциям по карте №, сведения о наличии счетов М.С., реквизиты счета №, история операций по карте №, банковская карта №, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /л.д.№/

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Свою вину в совершении преступления он признавал в ходе следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, признал ее и в судебном заседании.

Подтверждается вина подсудимого и показаниями потерпевшей М.С. о месте, времени и обстоятельствах хищения принадлежащих ей денежных средств с банковского счета, и размере причиненного ущерба; показаниями свидетеля Д.А. об обстоятельствах установления причастности Свидрицкого к совершенному преступлению; протоколами следственных действий.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетеля, у суда нет. Их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, ни у кого из них не было с подсудимым неприязненных отношений. Каждый пояснял именно то, что ему известно об обстоятельствах случившегося. 

Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вменяемость подсудимого в момент совершения преступления и в настоящее время, сомнений не вызывает. Подсудимый в судебном заседании адекватен происходящему, дает пояснения, отвечает на поставленные перед ним вопросы.

Действия подсудимого подлежат квалификации по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Подсудимый тайно похитил принадлежащие М.С. денежные средства в общей сумме 1 856 рублей 36 копеек с ее банковского счета, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшей в полном объеме, принесение ей извинений, в том числе и в судебном заседании, возраст подсудимого, совершение преступления впервые, состояние его здоровья, удовлетворительную характеристику участкового уполномоченного полиции.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, в том числе в виде принудительных работ, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, с учетом представленного характеризующего его материала, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для указанного не находит и назначает наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что достижение целей наказания возможно без изоляции его от общества. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

Суд не усматривает оснований и для назначения подсудимому дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, принятых подсудимым мер к возмещению причиненного потерпевшей ущерба, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд находит возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступления с тяжкого на средней тяжести.

В соответствии с п.10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018г. №10 «О практике применения судами положений ч.6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

В судебном заседании потерпевшей заявлено ходатайство об освобождении подсудимого от уголовной ответственности, поскольку они примирились с последним, подсудимый полностью возместил причиненный ей материальный ущерб, претензий к нему потерпевшая не имеет, последствия настоящего ходатайства осознает. С учетом изложенного, суд находит возможным, исходя из положений п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018г. №10 «О практике применения судами положений ч.6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», освободить Свидрицкого об отбывания назначенного ему наказания.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ подсудимый не задерживался.

В соответствии с п.5 ч.1 ст.131, ч.6 ст.132 УПК РФ, учитывая имущественное положение подсудимого и размер его ежемесячного дохода, суд полагает возможным освободить последнего от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, обязав осужденного один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день, установленный данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного осужденным преступления с тяжкого на средней тяжести.

Освободить осужденного от назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

От уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, освободить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- выписку по счету №, справки по операциям по карте №, сведения о наличии счетов М.С., реквизиты счета №, историю операций по карте №, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.А. Искуснова